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Né mbéshtetje t& nenit 102 pika 4, t& Kushtetutés; t& gérmés f, pika 8, Kreu III t&
VKM-s€ nr. 36, daté 20.01.2016 “MBbi krijimin, organizimin dhe funksionimin e ISHMT”
dhe ligjit 90/2012 “Pé&r organizmin dhe funksionimin e administratés shtetérore”:

URDHEROJ:
1. Miratimin e Rregullores s& Brendshme t& Inspektoratit Shtetéror t& Mbiké&qyrjes
s€ Tregut, sipas tekstit & i bashk&lidhet kétij urdhéri.
2. Urdhri nr.5122 daté 25.05.2017 shfuqizohet.

3. Ngarkohet Inspektorati Shtetéror i Mbikéqyrjes sé Tregut (ISHMT) pér zbatimin e
saj.

Ky urdhér hyn ng fuqi menjéheré.




REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
INSPEKTORATI SHTETEROR I MBIKEQYRJES Si TREGUT

BRENDSHME
INSPEKTORATI
SHTETEROR I
MBIKEQYERJES SE
TREGUT




REGULLORE E ISHMT-s¢&

TIRANI 2020
PERMBAJTJA
KREU L.ttt res et ettt s e e s e eneeseeneeeeeseeess s s s senss e st reeeeeeeseessemsssssees s 3
DISPOZITA TE PERGIITHSHME .........oooceeceeeceeaeoeeeeese oo s eseeseeesseeseeseeeeesesessees s s ssseee s se s eee e eee oo 3
KREU TE ..ottt e es s s e e se et e e eeeeessesesses e e et seeseeseeeeseeoenoee 6
FUNKSIONET E LARTA TE MENAXHIMIT ....o..ocvuivmieiieseeeeeees e eseveeeeeeesesesess e ss s ee e ses e oo 6
KREU ILL....oiitet vt see s a2 bbb ettt eeeeeeeneeeene s esseeess e seee e s seeeeee s s eseens 10
RREGULLA TE PERGIITHSHME TE PUNES NE ISHMT ...covoomeereeeeeeeee oo e ees e ess e 10
KREU IV ottt sttt ettt ss st e s ss e ee e s s st a 000t es ot eeeee e es e e seeeeeseemeeas s st eeesseeeas e 18
DOKUMENTET ZYRTARE, ........oiimiuitrintieteeenitesese oo erese st s s e eeseseseeese st vesesseseesesssssssessesesessseeeeeseeesees s 19
HARTIMI I TYRE DHE KORRESPONDENCA.........cooouiirmeiieieconeeeeeeeseesseeseesesseseeseescessss s ss s ees s se s e 19
KREU V ettt et s s e et et eeee e s e s s ees e eos et st seses oo 20
ADMINISTRATA E ISHMT=5 ......courtmieerireianioniesnise s esase st eeeee s s st sseeeseeses s sses s s es s seesee e eessesssesees s oo 20
KREU V..ot sttt s st st eee oot eeease st eet et e ssseeses s e s s e e s eeeeeseeeseoess 25
HYRJA NE NJESI DHE MASAT E SIGURISE .......oooio oot eeeee e eee e se oo et 25
KREU VI ..ottt ettt s s e e ss st e st as 2ot e s et e s e s s e seeses e s ses et esseeseessee s 28
PROCDURA E INSPEKTIMIT .....orurtinmurrintniniesisesestses st e eeeemsees et eeseeseessesesses s sessesasreseseeeee s sesss s 28
KREU VL.t st s s ees st s st e e eee et e et ee e s e sees e sesssesae s e s s e e eeseee e ee oo 31
DISPOZITA TE FUNDIT ....cooiiietaeiitieeeoeseseeee e ioess o eeeeee e seesseese s seessesesseesesesses e seeeeses e ees s s sesee e eoeese s oo 31



REGULLORE E ISHMT-sé
AL ULLURLL I HMI-se

KREUI
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti , baza ligjore dhe Fusha e zbatimit

1. Objekti i k&saj Rregulloreje

Objekti i késaj Rregulloreje &shté pércaktimi i rregullave dhe detyrave t& hollésishme t&
organizimit, funksionimit dhe marrédhénieve funksionale prané Inspektoratit Shtetéror t&
Mbikéqyrjes s& Tregut (n& vijim ISHMT), i detyrave, pérgjegjésive, rregullave té
unifikuara, ndérveprimit dhe koordinimit t& procedimeve inspektuese’ nga ISHMT.
Rregullimi i pérgjithshém i organizimit dhe funksionimit t& ISHMT-s& pérfshin né ményré
t€ vecanté disiplinimin e rregullave pér inspektim né terren dhe unifikimin e masave
disiplinore né mardh&niet e punés dhe disiplinén né puns.

2. Bazaligjore

Kjo rregullore éshté hartuar né pérputhje me Nenin 119 t& Kushtetutés, me Ligjin 44/2015
“Kodi i procedurave Administrative”, me Ligjin nr.7961 daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i
Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar, Ligjin nr.9000 dat& 30.01.2003 “Pér organizimin
dhe funksionimin e Ké&shillit t& Ministrave”, Ligjin nr. 10433 daté 16.06.2011 “Pér
inspektimin né Republikén e Shqipérisé”, Ligjin nr.9131 daté 08.09.2003 “Pér rregullat e
etikés né Administratén Publike”, VKM nr.36, dat& 20.1.2016 “Pér krijimin, organizimin
dhe funksionimin e Inspektoratit Shtetéror t& Mbikéqyrjes s& Tregut”, Strategjia
Kombétare pér Zhvillimin e Integruar 2016-2020, Strategjia Kombétare pér Pronésiné
Intelektuale 2016-2020, e miratuar me VKM nr. 527, daté 20.07.2016 dhe Strategjia
Ndérsektoriale pér Mbrojtjen e Konsumatoréve dhe Mbikéqyrjen e Tregut 2016-2020.

3. Fusha e zbatimit
Kjo rregullore i shtrin efektet e saj mbi té& gjithé stafin e Drejtorisé Qendrore t& ISHMT-sg.

Neni 2
Misioni dhe veprimtaria

1. ISHMT-ja ka pér mision garantimin e sigurisé s& produkteve pér konsumatorét, t& vendosura
né treg dhe n& shérbim/n& pérdorim, népérmjet aktiviteteve mbikéqyrése sipas legjislacionit
pérkatés n& fuqi. ISHMT-ja &sht, gjithashtu, pérgjegjése pér t& monitoruar respektimin e t&
drejtave t€ pronésisé intelektuale, si dhe t& t& drejtave t€ tjera sipas fushés s& veprimtarisé
institucionale, objekt inspektimi sipas kétij vendimi.
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2. ISHMT-ja éshté pérgjegjése pér inspektimin e zbatimit t& kérkesave t& detyrueshme ligjore né
fushén e: '

a) Sigurin€ e produkteve dhe instalimeve t& vendosura né treg dhe né pérdorim sipas
legjislacionit mbi siguring e produkteve joushqimore

b) mbrojtjes s& konsumatoréve, sipas pércaktimit t& ligjit pér mbrojtjen e konsumatoréve;

¢) mbrojtjes s€ pronésisé industriale, sipas pércaktimit t& legjislacionit pér pronésing
industriale;

d) garantimit t& mbrojtjes dhe t& respektimit t& t& drejtave t& autorit dhe t& drejtave t& tjera &
lidhura me to, sipas pércaktimit t& legjislacionit pér t& drejtat e autorit dhe t¢ drejtat e tjera
té lidhura me to;

e¢) inspektimit metrologjik, sipas legjislacionit pér metrologjing;

1) etiketimit pér konsumin e energjisé dhe burimeve t& tjera t& produkteve me ndikim n&
energji, sipas pércaktimit t& legjislacionit pér informacionin e konsumit t& energjisé dhe
burimeve € tjera t& produkteve me ndikim né energji;

g) kontrollin e detergjenteve t& vendosura né treg sipas dispozitave t€ ligjit pér detergjentet;

Neni 3
Prioritetet strategjike

1. Sigurimi i mbrojtjes s& konsumatorit dhe mbik&qyrjes s& tregut né Strategjiné Kombétare pér

Zhvillimin e Integruar ne fuqi.

a) Forcimi i sigurisé s¢ pérgjithshme s& mallrave joushgimore, duke ngritur Inspektoratin
Shtetéror t&€ Mbikéqyrjes s& Tregut dhe népérmjet uljes né shkallén e moskonformitetit
t€ produkteve né treg;

b) Rritja e nivelit t& mbrojtjes s¢ konsumatoréve nga matjet e pasakta népérmjet rritjes s¢
numrit t€ verifikimeve dhe inspektimeve t& instrumenteve matése né treg dhe né
pérdorim.

¢) Pakésimi i produkteve t& parapaketuara jo konform me rregullat.

2. Pérmirésimi i kuadrit ligjor pér siguring e produkteve/grup produkteve/pajisjeve/instalimeve jo
ushqimore dhe fuqizimi i sistemit nder -institucional dhe efigent n& mbik&qyrjen e tregut né

Strategjiné Ndérsektoriale pér Mbrojtjen e Konsumatoréve dhe Mbikéqyrjen e Tregut.

3. Zhvillimi dhe forcimi i institucioneve, t& pérfshira n& zbatimin e t& drejtave t& Pronésisé
Intelektuale n€ zbatim t& Strategjisé Kombétare e Pronésisé Intelektuale ne fuqi.

Neni 4
Struktura organizative e ISHMT-sé&

1. ISHMT-ja organizohet si Drejtori e Pérgjithshme me juridiksion né t& gjithé territorin e vendit.
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2. Struktura dhe organika e ISHMT-s¢ miratohen me urdhér t& Kryeministrit, me propozimin e
ministrit pérgjegjés pér tregtin€ (Shtojca.l: Organigrama). Marrédhéniet € népunésve t&
ISHMT-s¢ rregullohen sipas ligjit t& népunésit civil.

Neni 5
Parimet

2.1 Parimi i Ligjshmérisé.

2.1.1 Punonjésit ¢ ISHMT-s& ushtrojné veprimtaring e tyre né pérputhje me Kushtetutén e
Republikés s¢ Shqipérisé, me marréveshjet ndérkombétare té ratifikuara dhe legjislacionin
¢ zbatueshém né Republikén ¢ Shqipérisé , brenda kufijve t& kompetencave t& tyre dhe né
pérputhje me g€llimin pér té cilin jané dhéné kéto kompetenca.

2.1.2  Punonjésit e ISHMT-s€ nuk zbatojné asnjé& urdhér t& eprorit i cili &shté n& kundérshtim me
aktet ligjore dhe/ose nénligjore né fuqi si dhe cénojné dinjitetin e tyre. N& rast t& konstatimit
t€ elementéve t& paligjshmérisé sé njé urdhéri & eprorit (verbal dhe/ose i shkruar),
punonjési vé né dijeni eprorin mbi arsyet e mosbatimit t& urdhérit si dhe elementét e tij t&
cilét jang n& kundérshtim me aktet ligjore/nénligjore.

2.1.3 T& drejtat apo interesat e ligjshém t& njé pale nuk mund & cénohen nga veprimi
administrativ, perve¢ se kur parashikohet nga ligji si dhe duke respektuar njé proces t&
rregullt ligjor.

2.2.Parimi i ndarjes sé kompetencave.

2.2.1. Ndarja e kompetencave, caktimi i funksioneve dhe detyrave administrative midis
Drejtorive dhe Sektoréve t& ISHMT-sé duhet t& jené t& qarta dhe t& mir&pércaktuara,
specifike, t& shmangin mbivendosjen, t& jené transparente dhe t& b&hen publike né ményré
té pérshatshme.

2.3 Parimi i bashképunimit

2.3.1 Drejtorit€ dhe /ose Sektorét e ISHMT-s& bashké&punojné ndérmjet tyre, si dhe me organet
e institucionet e administratés shtetérore, t& pavaruara pér arritjen e objektivave né ményrén
m¢é efektive t&€ mundshme, n& pérputhje me legjislacionin né fuqi.

2.4 Parimi i konfidencialitetit dhe mbrojtjes té té dhénave personale

2.4.1 Punonjésit e ISHMT-s& , g& vihen né dijeni me t& dhénat ¢ pérpunuara, gjaté ushtrimit t&
funksioneve t€ tyre, detyrohen t& ruajné konfidencialitetin dhe besushmériné edhe pas
pérfundimit t&€ funksionit. K&to t& dhéna nuk pérhapen, perveg rasteve té& parashikuara sipas
legjislacionit né fuqi pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

2.5 Parimi i Pérgjegjésisé
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2.5.1 Punonjésit e ISHMT-sé& t& cilét kryejn€ njé proceduré administrative, mbajné pérgjegjési
pér démet q& u shkaktojng paléve, né pérputhje me legjislacionin pérkatés.

KREU II
FUNKSIONET E LARTA TE MENAXHIMIT

Neni 6
Kryeinspektori i ISHMT-sé

1. Kryeinspektori &sht# titullari i [ISHMT-s&, i eméruar sipas pércaktimeve t& legjislacionit pér
népunésin civil.

2. Kryeinspektori ka kéto pérgjegjési kryesore:

a) Planifikon, programon, organizon dhe bashkérendon veprimtariné né fushén e
pérgjegjésisé s& ISHMT-sg;

b) Siguron zbatimin dhe kontrollin e zbatimit t& akteve ligjore e nénligjore, q& rregullojné
veprimtaring n¢ fushén e pérgjegjésive t& ISHMT-s¢;

¢) Siguron unifikimin e praktikave t& mbikéqyrjes t& tregut dhe t& inspektimit, n& fushén
pérkatése t& pérgjegjésisé;

d) Siguron cilésing dhe efektivitetin e veprimtarisé s& ISHMT-s&;

e) Informon publikun pér veprimtaring e ISHMT-s& né pérputhje me legjislacionin né
fuqi;

f) Bashkévepron dhe bashkérendon veprimtaring e ISHMT-sé me institucione t& tjera
shtetérore pér fushén pérkatése t& pergjegjésisé, si dhe me strukturén administrative
pérgjegjése pér politikat e mbikéqyrjes s& tregut n€ ministring pérgjegjése pér tregting;

g) Pérfagéson ISHMT-ng& né marrédhénie me t& tretét,;

h) Zbaton dhe administron buxhetin e miratuar t& ISHMT-sé, n& pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe pérgatit projektbuxhetin pér vitin e ardhshém, t& cilin ia
pércjell ministrit;

i) I propozon pér miratim ministrit rregulloren e brendshme t& ISHMT-s¢ dhe mbikéqyr
zbatimin e saj;

J) Kryen ¢do funksion tjetér si kryeinspektor apo titullar institucioni, sipas legjislacionit
né fugqi.

k) Kryeinspektori nxjerr urdhra dhe udhézime t& detyrueshme pér veprimtaring e
strukturave t& ISHMT-sé n& fushén e inspektimit q& ai mbulon sipas legjislacionit n&
fuqi.

I) Léshon autorizimin e inspektimit, n& pérputhje dhe né bazé t& programit t& miratuar t&
inspektimit;




REGULLORE E ISHMT-s&

= R OOORwwwwwmm————m—m——__—_S—a—S—S“SMtsim_S—m—_——m

m) Vendos pér shtyrjen e kohézgjatjes sé autorizimit, né pérputhje me legjislacionin né
fuqi pér inspektimin;

n) Vendos pér zévendésimin e inspektoréve gjaté inspektimit, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér inspektimin;

0) Shqyrton ankimin e vegant¢ ndaj vendimeve p&r masat urgjente t& marra nga
inspektorét, sipas nenit 44, t& ligjit nr. 10433, daté 16.6.2011, “Pér inspektimin né
Republikén e Shqipérisé”;

p) Zbaton kérkesat ligjore né fushén e menaxhimit financiar dhe kontrollit.

Neni 7
Drejtori Drejtorisé

1. Drejtori i Drejtorisé &sht& n&punds civil i nivelit t& mesém drejtues eméruar sipas
pércaktimeve t& legjislacionit pér népunésin civil.

2. Drejtori i Drejtorisé ka kéto pérgjegjési kryesore:

a)
b)
c)

d)
€)

f)

2)

h)

i)

k)

Pércaktimin e objektivave dhe planifikimin e veprimtarisé sé drejtorisé;

Menaxhimin ¢ pérditshém t& Drejtorisg;

Zhvillimin, zbatimin dhe bashkérendimin e politikave n& fushat q& mbulon ISHMT-ja n&
bashk&épunim edhe me organe té tjera shtetérore;

Vlerésimin e riskut t& produkteve qé b&jné pjesé nén pérgjegjésiné e ISHMT-s&;

Udhézon stafin né pérmbushjen e aktiviteteve t& pérditshme dhe koordinon veprimtaring e
tyre;

Siguron disiplinén né strukturén q& drejton dhe né bazg t& legjislacionit pér népunésin civil,
brenda kompetencave qg i jep ligji dhe merr masa pér ¢do népunés qé shkel rregullat;
Merr vendime pér zbatimin e procedurave dhe praktikave administrative e teknike dhe ti
delegojé pérgjegjési stafit;

T& ofrojé mbéshtetje pér Sektorin e Shérbimeve Mbéshtetése pér rekrutimin, drejtimin,
mbikéqyrjen, disiplinén, zhvillimin e stafit dhe pér vierésimin e punés sé stafit nén
pérgjegjésing e drejtpérdrejt t& tij;

T€ zhvilloj€ pér adresimin e kérkesave sipas legjislacionit t& harmonizuar me acquis t&€ BE-
s€ duke rritur ndérgjegjésimin e publikut dhe trajtimin e ¢éshtjeve t& pérgjithshme gé lidhen
me legjislacionin;

Té€ pérgatisé¢ buxhetet dhe planet financiare q€ detajojné pérkthimin e planit vjetor, q& lidhet
me fushat nén pérgjegjésiné e tij, né veprime dhe t& monitorojé arritjet aktuale pérkundreijt
planit, duke ndérrmaré veprime korrigjuese, sipas nevojés;

T€ sigurojé komunikim efikas brenda Drejtorisé pér objektivat e ISHMT-s&, pér t& krijuar
idené e qéllimit, promovuar dhe ruajtur njé nivel t& larté moral tek stafi;
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T& sigurojé qg t€ gjitha funksionet, detyrat dhe t& drejtat e deleguara atij apo njé personi
tjetér t€ caktuar n€ Drejtoring e tij, t& dhéna nga njé akt-rregullore ose urdhér, t& kryhen
apo ushtrohen si duhet;

m) Kryen ¢do detyré tjetér q& I ngarkohet me ligj ose nga Kryeinspektori;

Neni 8
Pérgjegjési i Sektorit

1. Pérgjegjési i Sektorit &shté népunés civil i nivelit & ulét drejtues, pérgjegjés kryesor pér
mbarévajtjen e punés n& sektorin pérkatés;

2. Pérgjegjési i Sektorit ka kéto pérgjegjési kryesore :

a)
b)

c)
d)

e)
f)

g)

h)

i)

k)

D

Kujdeset pér menaxhimin e pérditshém t& sektorit;

Eshté pérgjegjés pér kontrollin dhe monitorimin e veprimtarisé s& sektorit dhe siguron
pérmbushjen e aktiviteteve sipas planit vjetor t& miratuar;

Vlerésimin e riskut t& produkteve q& b&jné pjesé nén pérgjegjésiné e ISHMT-sé;
Udhézon stafin né pérmbushjen e aktiviteteve té pérditshme dhe koordinon veprimtaring e
tyre;

Siguron disiplinén né strukturén q& drejton dhe né bazé t& legjislacionit pér népunésin civil
brenda kompetencave q& i jep ligji, merr masa pér ¢do népunés qé shkel rregullat;

Merr vendime pér zbatimin e procedurave dhe praktikave administrative, teknike dhe i
delegon pérgjegjési stafit;

Ofron mbéshtetie pér Sektorin e Shérbimeve Mbéshtetése pér rekrutimin, drejtimin,
mbikéqyrjen, disiplinén, zhvillimin e stafit dhe pér vlerésimin e punés sé stafit nén
pérgjegjésing e drejtpérdrejté té tij;

Zhvillon adresimin e kérkesave sipas legjislacionit t& harmonizuar me acquis t&¢ BE-s& duke
rritur ndérgjegjésimin e publikut dhe trajtimin e ¢éshtjeve t& pérgjithshme q& lidhen me
legjislacionin;

Pérgatit buxhetet dhe planet financiare qé detajojné pérkthimin e planit vjetor, qé lidhet me
fushat nén pérgjegjésing e tij, né¢ veprime dhe t& monitorojé arritjet aktuale pérkundrejt
planit, duke ndérmarré veprime korrigjuese, sipas nevojés;

T& sigurojé komunikim efikas brenda Drejtorisé pér objektivat e ISHMT-s&, pér t& krijuar
idené e qéllimit, promovuar dhe ruajtur njé nivel t& larté moral tek stafi;

Té sigurojé q& t€ gjitha funksionet, detyrat dhe t& drejtat e deleguara atij apo personi tjetér
t& caktuar né Drejtoring e tij, t& dhéna nga njé akt-rregullore ose urdhér, t& kryhen apo
ushtrohen si duhet;

Kryen ¢do detyré tjetér q& i ngarkohet me ligj ose nga Kryeinspektori.
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Neni 9
Specialisti

1. Specialisti &sht& nénpunés civil i nivelit ekzekutues;
2. Specialisti ka kéto pérgjegjési kryesore:

a)

b)

)

d)

2)

Eshté pérgjegjés pér menaxhimin e punés s& pérditéshme né lidhje t& ngusht& me
pérgjegjésin e sektorit n€ & gjithe spektrin e detyrave t& ngarkuara né ligj, akte nénligjore,
rregullore etj.

Jep zgjidhje teknike dhe ligjore problemeve brenda sektorit, né pérputhje me pérshkrimin
€ punés;

Bashk&punon me t€ gjitha strukturat brenda Drejtorise dhe jasht& Drejtorisé pér zgjidhjen
e problemeve t& ndryshme;

Siguron qé& t¢ gjitha funksionet, detyrat dhe t& drejtat e deleguara atij t&¢ dhéna nga njé akt-
rregullore ose urdhér, t& kryhen apo ushtrohen si duhet;

Jep mendime ligjore dhe teknike pér drafte t& ligjeve dhe rregulloreve pér té cilat kérkohet
mendimi i ISHMT-sé.

I jep késhilla Kryeinspektorit, Drejtorit t& Drejtorisé dhe Pérgjegjésit t& sektorit pér ¢éshtje
t€ ndryshme ligjore dhe teknike q& i pérkasin fushés specifike t& veprimtarisé s&¢ ISHMT-
s& q€ ai mbulon;

Kryen ¢do detyré tjetér q&é i ngarkohet me ligj nga Pérgjegjési i sektorit, Drejtori i
Drejtoris¢, Kryeinspektori.

Neni 10
Inspektori

1. Inspektori &sht€ nénpunés civil i nivelit ekzekutues;

2. Inspektori ka kéto pérgjegjési kryesore:

a)

b)
c)
d)
e)
1))
g)

h)

Té zhvillojé, zbatojé dhe bashkérendojé politikat, kryesisht né fushat e mbuluara nga
ISHMT.

T& kryejé vierésime risku;

Té€ ofrojé mbéshtetje teknike dhe shkencore pér ISHMT-né né fushat e pérgjegjésisé;

T& jeté pjesé e grupeve pérfaqésuese t& Shqipérisé né takime teknike ng nivelin ¢ BE-s&;
T¢€ ofrojé késhillim pér operatorét lokalé né fushat ku &shté pérgjegjés pér inspektimin;
Té€ analizoj€ dhe japé mendimin ¢ tij mbi propozimet legjislative né fushat e pérgjegjésisé;
T& marr€ pjesé n€ aktivitete pér vlerésimin e konformitetit si¢ mund t& kérkohet nga
ISHMT;

Kryen inspektime prané subjekteve té inspektimit, pér zbatimin e kérkesave ligjore dhe
pérgjigjet p&rpara eprorit direkt pér realizimin e detyrave t& ngarkuara;
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1) Kryen inspektime prané subjekteve t& inspektimit, pér zbatimin e kérkesave ligjore dhe
pérgjigjet pérpara eprorit direkt pér realizimin e detyrave t& ngarkuara;

J)  Gjate ushtrimit t& inspektimit &sht& i detyruar t& zbatojé t& gjitha ligjet dhe aktet nénligjore
né fuqi q& jané n& funksion t& veprimtarisé né fushén e inspektimeve;

k) Gjat& inspektimit &shté i detyruar té pérdoré procedurat dhe formatet standarde t& miratuara
nga Inspektorati Qendror.

1) Té& marré pérsipér detyra t& tjera teknike g€ mund & jepen nga Kryeinspektori, Drejtori i
drejtorisé, Pérgjegjési i Sektorit.

KREU III
RREGULLA TE PERGJITHSHME Tk PUNES NE ISHMT

Neni 11
Marrédhéniet ndérmjet strukturave té¢ ISHMT-sé

1. Struktura e ISHMT-s& pércakton shkallén e hierarkisé dhe t& pérgjegjésisé s¢ funksioneve né
marrédhénie me njéri-tjetrin. Gjaté ushtrimit t& detyrés vartésit duhet t& zbatojné dhe t’i
raportojn€ me pérgjegjési eprorit pér detyrat e ngarkuara, né pérputhje me dispozitat ligjore né
fuqi.

2. Marrédhéniet ndérmjet strukturave paralele jané marrédhénie bashképunimi. Gjaté ushtrimit
t& detyrés vartésit duhet t& binden dhe t& raportojné me pérgjegjési pér detyrat e ngarkuara
prané eprorit né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi.

3. NE rastet kur e nj&jta ¢éshtje u &shté ngarkuar dy strukturave paralele, ésht& eprori direkt mé i
lart€ i t€ dyja strukturave pérgjegjése pér koordinimin dhe zgjidhjen pérfundimtare t& ¢éshtjes.

4. Pérkryerjen e detyrave t& pérkohshme, komplekse, & kérkojné njé qasje ndérsektoriale, mund
t€ krijohen, grupe t& pérbéra nga népunés civilg, t& ministrisé dhe institucioneve t& varésisé.
Ato mund t€ pérfshijné edhe eksperté té jashtém. Grupet e punés krijohen me urdhér t&
kryeinspektorit t& ISHMT-s&.

Neni 12
Marrédhéniet e ISHMT-sé me Ministriné Pérgjegjése pér Tregtiné

1. Ministri pérgjegjés p&r mbikéqyrjen e veprimtarisé s¢ ISHMT-sé &shté Ministri pérgjegjés pér
Tregting.

2. Kryeinspektori raporton drejtpérdrejt ministrit dhe bashkérendon punén me strukturén
administrative pérgjegjése pér politikat e mbikéqyrjes sé tregut dhe strukturat pérgjegjése pér
pronésiné intelektuale si¢ parashikohet né legjislacionin pérkatés sipas kétyre fushave.

3. Ministri apo struktura administrative ka t& drejté t& kérkojé raporte, informacione, dokumenta
pér menaxhimin institucional dhe financiar t& ISHMT-sé dhe veprimtaring e inspektimit.
Informacioni apo dokumentet paraqgiten brenda 5 (pes¢) ditéve nga data e marrjes sé kérkesés.

e ————————————————————————,———_———
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ISHMT pérgatit dhe i propozon pér miratim ministrit: programin vjetor t& inspektimit pér vitin
pasardhés, objektivat vjetore dhe afatmesém strategjiké t& ISHMT-sé& pér vitin pasardhés,
treguesit vjetoré t& efektivitetit t& cilésisé sé veprimtarisé s& inspektimit dhe punés s&¢ ISHMT-
s€ brenda afateve t& caktuara ligjore.

Neni 13
Marrédhéniet me Inspektoratin Qendror

Veprimtaria e inspektimit e ISHMT-sé bashkérendohet népérmjet Inspektoratit Qendror (1Q).
Inspektorati Qendror mbéshtet dhe organizon inspektime t& pérbashkéta t& dy ose mé shumé
inspektorateve. Organizimi i punés pér inspektimet e pérbashkéta bazohet né VKM nr.696,
daté 16.08.2013 “Pér pércaktimin e procedurave t& ushtrimit t& kompetencave t& Inspektoratit
Qendror”.

NE rastet ¢ konstatimit t& shkeljeve jashté juridiksionit t& ISHMT-s& njoftohet 1Q, i cili ia
pércjell Inspektoratit kompetent.

ISHMT cakton njé person pérgjegjés pér mbarévajtjen e komunikimeve ndérmjet ISHMT-sé
dhe IQ-s&. Personi pérgjegjés pér mbarévajtjen e komunikimeve ka pér detyré pérpunimin dhe
pércjelljen e informacionit brenda strukturave t& ISHMT-sé dhe 1Q brenda nj& afati maksimal
prej 10 ditésh nga data e protokollimit t& shkresés apo njoftimit elektronik (email).

ISHMT i dérgon pér mendim IQ ¢do nismé ligjore apo nénligjore né fushén pérkatése t&
inspektimit.

Neni 14
Pérfaqésimi ligjor i ISHMT-sé

Pérfagésimi ligjor i ISHMT-s& béhet nga punonjés t& ISHMT-sé&.

Autorizimi pér pérfaqésimin ligjor 1&shohet nga Kryeinspektori né emér t& personit i cili do t&
pérfaqésojé ISHMT-sé né procesin gjygésor.

Personi pérfaqésues né procesin gjyqésor jep menjéheré informacion t& hollésishém drejtuesit
t€ tij n€ lidhje me ecuriné e procesit si dhe mendimin pér t& béré ankim, rekurs ose jo kundér
vendimit t& gjykatés, i cili ia pércjell kété informacion Kryeinspektorit.

Neni 15
Etika pér népunésit e ISHMT-sé

Népunésit e ISHMT-sé duhet t& ruajné reputacionin, dinjitetin, si dhe t& qéndrojné larg ¢do
veprimi, géndrimi apo sjellje e cila mund t& zhvlerésojé emrin e miré t& népunésit dhe
institucionit q& pérfagéson.

Népunési i ISHMT-s¢ éshté i detyruar t’u pérmbahet normave t€ etikés si gjaté orarit t& punés
ashtu edhe jasht€ orarit t& punés.

Népunési i ISHMT-s¢ duhet t& ruajé konfidencialitetit g8 buron nga ligji né lidhje me

oo ———— —
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10.

11.

12.

13.
14.

informacionin dhe materialin q& njihet dhe merr dijeni gjaté kryerje s& detyrés. Ky
konfidencialitet nuk eshté i kufizuar né kohé.

Népunési duhet t& jeté i sjellshém né marrédhénie dhe né komunikimin shkresor e verbal me
eprorét, kolegét dhe vartésit e tij si dhe t& respektojé parimet e etikés sipas legjislacionit né
fuqi.

Veshja e népunésve meshkuj duhet t& jeté serioze. Pér pozicionin Drejtor Drejtorie dhe
funkione t€ tjera mé t& larta né hierarki se ky pozicion, veshja duhet t& jeté me kostum, kémishé
e kravaté, kurse pér népunésit e tjeré meshkuj duhet paragitja me pantallona serioze e
kémish&.Veshja pér népunéset femra duhet t& jeté serioze, jo ekstravagante me funde shumé t&
shkurtra apo kémisha e bluza dekolte.T& gjithé népunésit e ISHMT-sé duhet t& kujdesen pér
higjenén personale dhe paragitjen e jashtme. Meshkujt duhet t& jené me floké me gjatési t&
pershtatshme, kurse modeli i flokéve pér femrat duhet q& t& mos jeté ekstravagant me nuanca
t€ theksuara ngjyrash.

Inspektorét gjaté inspektimit duhet t& jené t& veshur me jelek me logon e ISHMT-sé& .

Nuk lejohet pérdorimi i linjés telefonike t& brendshme pér géllime private, pérveg rasteve
familjare urgjente.

Né takime pune, mbledhje me Kryeinspektorin, né raportimin tek eprorét aparati i telefonit
celular duhet té jeté i fikur ose pa tingull.

T& gjithé népunésit q¢ disponojné numér celulari, me kuoté fikse t& caktuar nga Institucioni,
jan€ t& detyruar ta mbajné t& hapur kété numér gjaté 24 oréve.

N& & gjitha ambientet e ISHMT-s& éshté rreptésisht e ndaluar pérdorimi dhe mbajtja e pijeve
alkoolike.

Né t€ gjitha ambientet e ISHMT-s& &shté rreptésisht e ndaluar pirja e duhanit. Pirja e duhanit
mund t& lejohet vetém n& vendet ¢ caktuara pér kété qéllim.

N& komunikimin e pérditshém brenda institucionit, népunésit duhet t& respektojné shkallén
hierarkike.

Gjaté komunikimit, ¢do n&punés duhet t& karakterizohet nga etika dhe respekti i ndérsjellts.
Komunikimi verbal né ambientet e ISHMT-s& nuk duhet t& b&het me z& t& larté.

Neni 16
Orari i punés dhe qéndrimi gjaté kohés sé punés

Orari i punés n& ISHMT-s¢ &shté ai q& pércaktohet sipas legjislacionit né fuqi pér
Administratén Publike nga e héna né t& enjte 08.00-16.30 dhe ditén e premte 08.00-14.00.

Ky orar zgjatet n€ ményrén e parashikuar né ligj sipas nevojave t& institucionit.

Gjaté orarit zyrtar népunési &shté i detyruar ta shfrytézojé kohén vetém pér qéllime pune dhe
detyrat e tij funksionale.

Gjaté orarit zyrtar t& puné&s népunési mund t& largohet pér arsye pune, shéndetésore ose arsye
t€ tjera t€ justifikueshme, me miratim/leje t& eprorit direkt.

. Drejtorét e Drejtorive mund t& dalin nga Inspektorati vetém me leje me shkrim nga

LSS v ——————
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10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

Kryeinspektori (né€ ¢do rast duhet pércaktuar qarté arsyeja dhe orari i lévizjes jashté
Inspektoratit).

Pérgjegjésit e Sektoréve dhe inspektorét/specialistét mund & dalin nga ISHMT-ja vetém me
leje me shkrim tek eprori direkt t& miratuar nga Kryeinspektori.

Neni 17
Planifikimi dhe miratimi i lejeve té pushimit vjetor

. Cdo Drejtori brenda datés 31 mars t&€ ¢do viti kalendarik, bén parashikimin e pushimit vjetor

pér ¢do punonjés pa c&nuar vijueshméring e punés.

Parashikimi i lejeve pér specialistét dhe pérgjegjésit e sektorit, firmoset nga Drejtori i
Drejtorisé pérkatése si dhe nga Kryeinspektori i ISHMT-s&.

Nése planifikimi ndryshon, ai duhet t*i b&het i ditur népunésit t& paktén 30 dité pérpara datés
s€ planifikuar.

Parashikimi i lejeve nuk do t& thot& miratim i tyre.

Miratimi i lejes b&het nga Drejtori i Drejtoris€ pér nivelet inspektor/specialist dhe Pérgjegjés i
Sektorit, mé pas ai aprovohet dhe nga Kryinspektori .

Miratimi i lejeve t& nivelit Drejtor i Drejtorisé béhet nga Kryenspektori.

Kérkesa per leje duhet t& paragitet t& paktén 15 dité pérpara dités sé programuar pér fillimin e
lejes.

Pér ¢do punonjés t&¢ ISHMT-sé, asnjé leje nuk do t& quhet ¢ miratuar pa aprovimin e
Kryeinspektorit.

Ditét e pushimit vjetor pérllogariten né raport me kohén e punés s& kryer nga népunésit e
ISHMT-sé& né vitin pérkatés.

Eshté detyré e drejtoréve t& Drejtorive q& t& sigurojné kushtet pér kryerjen e pushimeve vjetore
t€ punonjésve qé kané né vartési.

Népunési ka té€ drejté t& kérkojé kryerjen e pushimit vjetor edhe né periudha t& ndryshme e t&
ndara, por kéto periudha nuk mund t€ jené mé t& shkurtra se 7 dité kalendarike t& pandérprera.
Gjaté kryerjes s& pushimeve vjetore népunési trajtohet financiarisht né t& njéjtén masé me
pagén g€ merr népunési kur &shté né puné.

Kur pér arsye shéndetésore népunési béhet i paafté pér puné gjaté pushimeve vjetore t&
paguara, e v€rtetuar me raport mjekésor, pushimi vjetor zgjatet pér ditét e raportit mjekésor,
pas njoftimit t& eprorit t& drejtpérdrejté.

Nése pushimet vjetore nuk kryhen brenda vitit, ato mund t& kryhen deri n& fund t& muajit mars
t& vitit pasardhés.

Népunési i cili ndérpret marrédhéniet e punés me ISHMT-né, trajtohet menjéheré financiarisht
pér ditét e pushimit vjetor t& pakryera, t& llogaritura né raport me kohézgjatjen e tij t& punés
brenda vitit kalendarik.

Kur n€punési nuk ka kryer njé vit kalendarik t& plot&, koh&zgjatja e pushimit vjetor t& paguar
péreaktohet né perpjesétim t& drejté me kohézgjatjen e marrédhénieve t& punés sé kryer brenda

13
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vitit kalendarik.
17. Népunésit t&¢ ISHMT-s€ i jepet leje e pagueshme pér rastet si mé poshté vijon:
i. Martesén e népunésit 5 dité;
il. Martesén e fémijés sé tij 4 dité;
iii. Lindjen e fémijés pér baballarét 3 dité;
iv. Vdekjen e prindérve, t€ gjyshérve, t& bashkéshortit,t& fémijés, t& véllezérve,
t& motrave S dité;
v. Ndérrimin e banesés 2 dité;
vi. Sé€mundje t& renda t& fémijéve, t& prindérve apo te bashkéshortit te
vértetuara me raport mjekésor 5 dité;
vii. Pérgatitjen dhe mbrojtjen e titujve pasuniversitar pér punén qé kryejné 7
dité.

18. Pér rastet ¢ mé&sipérme apo rastet e tjera t& veganta népunési i ISHMT-sé ka t& drejté t& marré
leje pa t€ drejté page pér nj& periudhé deri né 1 muaj né vit. Periudha e lejes pa t& drejté pagesé
nuk logaritet né& vjetérsi puné.

Neni 18
Shérbimet jashté qytetit

1. Shérbimet brenda vendit rrethit nga punonjésit e ISHMT-sé& jané t& planifikuara dhe vetém né
raste t€ vecanta, t& paplanifikuara sipas nevojave.

2. Autorizimi pér dietat gjaté kétyre shérbimeve léshohet nga Kryeinspektori, ose personi i
autorizuar prej Tij.

3. NE ¢do rast, Urdhri i Shérbimit t& punonjésit duhet t& firmoset nga népunési udhétues, eprori
direkt dhe Kryeinspektori. Né rastet e udhétimit t& Drejtorave té Drejtorive, Urdhri i Shérbimit
duhet t& firmoset nga népunési udhétues dhe Kryeinspektori.

4. Pas pérfundimit t& shérbimit, jashtg rrethit, personi/personat pjesémarrés duhet t’i dérgojné
eprorit direkt, informacionin pérkatés brenda 2-3 ditéve.

5. NEg qofté se njé udhétim shérbimi, pér arsye t& argumentuara, nuk kryhet ose shtyhet pér njé
periudhé t& mévonshme, nevojitet miratimi me shkrim i atij qé e ka autorizuar kété udhétim
shé&rbimi.

6. N& qofté se gjaté nj& udhétimi shérbimi béhet e domosdoshme zgjatja e periudhés s& shérbimit,
duhet t€ merret pélqimi i atij q¢€ e ka autorizuar até, por gjithmoné para pérfundimit t& kohés
s& planifikuar t& tij.

7. Udhétimet e shérbimit brenda vendit kryhen me mjetet e institucionit dhe/ose transportit
publik.

8. Pas pérfundimit t& shérbimit, pérgatitet dokumentacioni i nevojshém dhe argumentimi i
shpenzimeve t€ kryera me dokumentet vértetuese t& kryerjes sé& kétyre shpenzimeve.
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Neni 19
Shérbimet jashté vendit

. Neépunésit e ISHMT-sé dalin me shérbim jashté vendit vetém me miratimin € zyrtarit
kompetent sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

. Pas ardhjes s& fiesés zyrtare pér pjesémartje né aktivitet, pérzgjedhja e personave béhet nga
Kryeinspektori dhe miratohet prej Tij.

. Pé€rveg rasteve urgjente, praktika e shérbimit e miratuar nga Kryeinspektori, duhet t& dorézohet
10 (dhjet€) dité pune para datés s& nisjes n€ Sektorin e Financés dhe Shérbimeve t& Brendshme.
. Praktika e shérbimit duhet t& pérmbajé ftesén zyrtare, pércaktimin nga Titullari t&€ personave
g€ do t& marrin pjesé n& aktivitet dhe Urdhrin e Shérbimit.

Urdhri i Shérbimit pérgatitet nga punonjési i ISHMT-s¢€ i ngarkuar pér ndjekjen pérvec
detyrave funksionale edhe me ¢éshtje t& Shérbimeve t&é Brendshme t& ISHMT-s&.

. Notat verbale pér pajisjen me viza pér lévizje jashté shtetit t& punonjésve, me qéllim shérbimi
zyrtar ose trajnime profesionale do t& pérgatiten nga punonjési i ISHMT-s& i ngarkuar pér
ndjekjen, pérvec detyrave funksionale, edhe me ¢éshtje t& shérbimeve te brendshme t& ISHMT-
s€ dhe miratohen nga Kryeinspektori.

. Pas pé€rfundimit t& shé&rbimit, pérgatitet dokumentacioni i nevojshém dhe argumentimi i
shpenzimeve t& kryera me dokumentet vértetuese t& kryerjes sé kétyre shpenzimeve.

Pér ¢do rast, pas pérfundimit t€ shérbimit t& paragitet prané eprorit direkt, relacioni mbi
aktivitetin e zhvilluar.

. NE qofi¢ se gjaté njé udhétimi shérbimi béhet e domosdoshme zgjatja e periudhés sé shérbimit,
duhet t& merret pélqimi i atij q& e ka autorizuar até, por gjithmoné para pérfundimit t& kohés
s€ planifikuar t& tij.

Neni 20
Informacioni dhe komunikimi me median

1. Té& drejtén pér komunikimin me median e ka vetém Kryinspektori.
2. Me porosi apo autorizim t& Kryeinspektorit komunikimi me median mund t& b&het edhe
nga népunésit e ISHMT-sé.

Neni 21
Informimi publik
. Informacioni i pérgjithshém mbi funksionimin dhe misionin € ISHMT-s¢ &shté subjekt i
informimit publik.
. Té gjitha aktivitetet q& lidhen me organizimin dhe veprimtariné ¢ ISHMT-s& béhen publike
népérmjet publikimit n& fagen zyrtare t& kétij institucioni né internet, &&&.ishmt.gov.al.
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3. E drejta p&r komunikimin né media i takon vetém Kryeinspektorit t€ ISHMT-s&, ose punonjésit
t€ autorizuar prej tij.
4. Informacioni i klasifikuar nuk &sht& subjekt i informimit publik.

Neni 22
Administrimi, Komunikimi dhe Ruajtja e Dokumentacionit

1. Komunikimi n& Inspektoratin Shtetéror t& Mbikéqyerjes sé Tregut , midis drejtorive, sektoréve
apo ndérmjet inspektoréve béhet né ményré verbale, me ané t& shkresave, me posté elektronike,
etj.

2. Gjat€ komunikimit, népunésit ¢ ISHMT-s& duhet t& respektojné shkallén e¢ hierarkisg, t&
tregojné sjellje t& miré, etik& morale e profesionale dhe respekt t& ndérsjellé.

3. Komunikimi i brendshém &sht& komunikimi i titullarit me drejtorité dhe népunésit né vartési
t€ tij, me qéllim dhénien e detyrave, marrjen e informacioneve, njohjen dhe prezantimin me
aktet normative, rekrutimet, trajnimet, aplikimet, njohjen me ndryshimet né organikén e
ISHMT-s€, me pérgjithésime, masa disiplinore, stimyj t& ndryshém, etj.

4. Komunikimi i jasht€m &sht€ komunikimi i ISHMT-s& me Inspektoriatin Qendror, Ministring
pérgjegjése pér Tregting , struktura t& tjera t& Inspektorateve Shtetérore, administratés publike,
me median, shogéring civile dhe publikun. ISHMT informon publikun népérmjet takimeve dhe
aktiviteteve t&€ pérbashkéta me komunitetin, népérmjet medias sé& shkruar dhe elektronike,
internetit, fletépalosjeve mbi inspektimin dhe shkeljen e kérkesave ligjore nga subjektet e
inspektimit, etj.

5. Dokumentacioni né ISHMT-sé depozitohet dhe ruhet nga punonjési i protokollit, né p&rputhje
me legjislacionin né fuqi.

6. Korrespondenca e evidentuar dhe e protokolluar, pasi i vendoset vula pérkatése, i pércillet
Kryeinspektorit, pér dhénien ¢ udhézimeve mbi trajtimin e secilés praktiké, né rastet kur kjo
korespondencé i adresohet nominalisht Drejtuesve t& tjeré t& Institucionit, ajo i dérgohet
drejtpérdrejt t€ adresuarit. Sipas shénimeve pér ményrén e trajtimit t& béra nga Kryeinspektori
korrespondenca i dérgohet funksionaréve t& caktuar pér trajtimin e tyre. Shkresat ng ISHMT
18vizin duke ndjekur shkallén e hierarkisé.

7. Drejtorét e Drejtorive béjné shpérndarjen ¢ materialit duke dhéné udhézimet pérkatése.

8. Pas trajtimit t€ materialit nga specialisti pérkatés pérveg siglés sé tij materiali do t& nénshkruhet
edhe nga pérgjegjési i sektorit, drejtori i drejtorisé dhe Kryeinspektori.

9. Vulae institucionit vihet vetém mbi firmén e Kryeinspektorit. Pérjashtim béhet vetém né rastin
kur Kryeinspektori me urdhér t& tij autorizon delegimin e kompetencave sipas paragrafit t&
méposhtém.

10. Delegimi i kompetencave duhet t& b&het me shkrim duke ndjekur rregullat e pércaktuara né
Kodin e Procedurave Administrative. N& rastet ¢ delegimit duhet béré shénimi “N& mungess
dhe me urdhér” duke vendosur edhe emrin e t& autorizuarit .

11. Shkresa e firmosur nga drejtorét e drejtorive dorézohet né Protokoll brenda afateve t&
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pércaktuara né 1€ paktén 2 (dy) kopje, ku njéra nga kopjet e cila géndron né& Protokoll pérmban
siglat e drejtoréve. Specialisti i protokollit &hté i detyruar q& né prani t& népunésit q& dorézon
materialin t& b&jé shénimet e duhura né regjistrin e protokollit.

12. T€ gjitha shkresat q& hartohen nga strukturat e ISHMT-s& duhet t& jené né pérputhje e né zbatim
t€ Vendimit Nr.4 daté 19.06.2017 “Pér miratimin e “Rregullores sé Njésuar t& Punés me
Dokumentet né Autoritetet Publike t& Republikés s& Shqipérisé” t& Késhillit t& Larts t&
Arkivave.

Neni 23
Komunikimi i brendshém me rrjet elektronik

1. Komunikimi'i brendshém n& ISHMT, mund t& realizohet edhe népérmjet rrjetit elektronik.

2. Komunikimi dhe shk&mbimi i dokumentave zyrtare né ményré elektronike brenda ISHMT-sé
apo jashté tij nga népunésit, behet gjithmon& duke pérdorur vetém postén elektronike zyrtare
t€ ISHMT-s&, n€ raste pérjashtimore n& pamundési objektive t& pérdorimit t& postés
elektronike zyrtare mund t& pérdoret ajo personale.

3. Te gjith€ punonjésit e lidhur né rrjetin e brendshém, kané akses dhe né internet duke pérfshiré
pérdorimin e postés elektronike dhe Eorld Eide Eeb. Programet pér t& kryer kérkime dhe
lexime (Eeb Broéser) né internet duhet t& pérdoren vetém pér kérkime informacioni t&
vlefshme pér punén.

Neni 24
Dosja e personelit

1. Dosjet e personelit t& ISHMT-s& administrohen nga Sektori i Financés dhe Shérbimeve
Mbéshtetése.

2. Te gjitha progedurat, pér pérzgjedhjen, pranimin, emérimin, apo plotésimin ¢ dokumentacionit
&€ personelit n€ ISHMT, ndiqen nga Juristi dhe nga Sektori i Financés dhe Shérbimeve
Mbéshtetése.

3. Dosjet e personelit hapen pér ¢do punonjés t& Drejtorisé dhe plotésohen ¢do vit me t& dhéna t&
reja, si¢ mund t& jeté vlerésimi vjetor, kualifikime dhe déshmi t& ndryshme, & cilat pasurojng
dosjen dhe skedarin e personelit, etj.

4. Dosjet e personelit kané karakter konfidencial dhe mund t& njihet me kérkesén e tij, personi
pérkatés.

5. Pérdorimi i t& dhénave béhet né pérputhje me Ligjin Nr 8503, daté 30.06.1999 “Pér t& drejtén
e informimit pér dokumentet zyrtare”. Dosja ka inventarin e saj dhe pér ¢do shtesé béhen
shénimet n& inventar.

6. Skeda me t€ dhénat bazg t& personelit, mund e duhet t& futen né programin e informatizimit t&
personelit.
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Neni 25
Pérshkrimet e punés

Pérshkrimi i punés &shté njé pérmbledhje e misionit, qéllimit t& pérgjithshém, detyrave kryesore
dhe pérgjegjésive kryesore t& pozicionit respektiv t& punés. Ai shérben pér:

a) € njohur népunésin civil me punén q& duhet t& kryejé;

b) vlerésimin dhe klasifikimin e pozicionit t& punés;

¢) vlergsimin e rezultateve né puné;

¢) pércaktimin e kérkesave t€ vecanta pér ¢do pozicion pune né shérbimin civil.

Pérshkrimet e punés hartohen kur ndryshon ményra e organizimit t& institucionit apo kur kan&
ndodhur ndryshime ose miratime t& legjislacionit specifik mbi bazén e t& cilit funksionon
institucioni. Si rregull, pérshkrimi i punés hartohet nga drejtuesi i njésisé organizative pérgjegjése
pér menaxhimin e burimeve njerézore né& bashképunim me eprorin direkt t& pozicionit respektiv t&
punés.

Procedura hartohet né& pérputhje me VKM perkatese pér pérshkrimin dhe klasifikimin e
pozicioneve t€ punés né institucionet e administratés shtetérore dhe institucionet e pavarura.

Neni 26
Raportimi i urdhrave té kundérshtuar

1. Népunési civil mban pérgjegjési t& ploté pér ligjshméring e ¢do veprimi apo mosveprimi t& tij,
gjaté ushtrimit t& detyrés né shérbimin civil.

2. Népunési civil ka detyrimin t& veprojé né pérputhje me urdhrat e marré nga eprorét hierarkikg,
sipas ligjit dhe rregullave t& brendshme t& institucionit.

3. Nése népunési civil ka dyshime pér paligjshméring e urdhrit t& eprorit, ai nuk e zbaton urdhrin,
por informon pa vonesg eprorin e personit qé ka dhéné urdhrin dhe kérkon konfirmimin e tij me
shkrim.

4. Népunési civil ka detyrimin ta zbatojé urdhrin me shkrim, sipas pikés 3 t& kétij neni, me
pérjashtim t& rastit kur zbatimi i tij p&rb&n vepér penale.

Neni 27
Zévendésimi

1. NE rast mungese apo paaftésie afatshkurtér, Shefi i sektorit z&vendésohet, pér shkak t&
ligjit, nga népunési civil i nivelit mé t& larté t€ 1€ njéjtit sektor. N& rast se ka mé& shumé se
njé népunés civil t& t& nj&jtit nivel, ai zé&vendésohet nga n&punési civil i nivelit mé t& larte
qé€ ka vjetérsi mé t& madhe né shérbimin civil.

2. Njésoj procedohet pér zEvendésimin e drejtorit t& drejtorisé. Ai zévendésohet nga népunési
civil i nivelit mé t& larté q& ka vjetérsi mé t& madhe n& shérbimin civil brenda drejtorisé.
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3. Kryeinspektori né rast mungese apo paaftésic afatshkurtér zévendésohet, pér shkak t&
ligjit, nga népunési civil i nivelit mé t& larté q& ka vjetérsi mé t& madhe né shérbimin civil
né rang Drejtorie.

3. KREUIV
DOKUMENTET ZYRTARE,
HARTIMI I TYRE DHE KORRESPONDENCA

Neni 28
Aktet administrative

1. Dokumentet zyrtare t& ISHMT-sé ndahen si mé poshté:
a) Akte Administrative;
b) Dokumente t& tjera zyrtare;

2. Aktet administrative jané aktet e l&shuara nga Kryeinspektori dhe/ose personat e tjers té
autorizuar nga ligji ose nga Kryeinspektori, n& pérputhje me legjislacionin né fuqi. Ato duhet
t€ pé€rmbajné t&€ gjitha elementét thelbésore t&é parashikuara né Kodin e Procedurave
Administrative.

3. Dokumentet e tjera zyrtare, vijng si rezultat i punés s& pérditshme t& ISHMT-s&, ndérveprimi i
tyre, marrédhéniet me strukturat me t& larta si dhe e palét e treta.

4. Cdo akt zyrtar pérpara se t& firmoset nga Kryeinspektori, duhet t& pérfshijé emrat e punonjésve
dhe sektorit i cili e ka hartuar (s& bashku me firmat e tyre). Ato duhet t& pérfshihen né kopjen
e paré€ dhe t& depozitohen né t& dhénat e arkivés/protokolilit.

5. Pérgatitja e njé draft-akti t& karakterit madhor, duhet t& realizohet p&rmes grupeve té punés, t&
autorizuar nga nj& urdhér i veganté i Kryeinspektorit.

6. Udhé&zimet dhe urdhrat duhet t& komunikohen vetém me shkrim.

7. Dokumentet lejohen t& transmetohen nép&rmjet komunikimit elektronik (email) ose faks, me
pérjashtim t&€ informacionit t& klasifikuar si “sekret shtetéror”.

Neni 29
Korrespondenca

1. Korrespodenca i ngarkohet zyrés s& arkivés/protokollit, e cila kujdeset pér regjistrimin e
dokumenteve hyrése né regjistrin e korrespodencés duke i vulosur me vulén e cila pérmban numrin
e protokollit dhe datén. Dokumentet hyrése qé i adresohen ISSHMT-sé duhet ti dor&zohen
Kryeinspektorit. Pérjashtim i kétij rregulli &sht& posta sekrete, e cila duhet t& procedohet sipas
legjislacionit mbi informacionin e klasifikuar si “sekret shtetéror”.
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2. Korrespodencés (dokumentacionit hyrés), i bashkéngjitet dhe njé kartelé shogéruese.

3. Komunikimi i dokumentacionit brenda ISHMT-s& duhet t& realizohet duke e regjistruar né
regjistrin e korrespodencés s& brendshme.

4. Punonjési i ISHMT-sg, i cili merr kopjen e sigluar s& praktikés s& caktuar pér tu ndjekur, duhet
t€ ndérmarré veprimet e duhura pér zbatimin ¢ saj jo mé& vong se 10 (dhjet&) dit& pune, por
gjithmoné brenda afatit t¢ pércaktuar pér kryerjen e detyrés né kartelén shogéruese, duke filluar
nga data e parashikuar né letrén shoqéruese, dhe duhet ta pércjellé tek titullari pérkatés.

KREU V
ADMINISTRATA E ISHMT-sé

Neni 30
Drejtoria Teknike

Drejtoria Teknike ka detyrat e méposhtme :

1. Puné kérkimore dhe pérditésimi i vazhdueshém i njohurive shkencore dhe zhvillimi i sistemeve
pérkatése t€ informacionit;

2. Pérditésimi me direktivat pérkatése t& BE-sé/rregulloreve t& transpozuara pér mbikqyrjen e
tregut;

3. Pérgatitja e politikave t& mbikéqyrjes sé tregut;

4. Zhvillimi, zbatimi dhe bashkérendimi i politikave, né fushat g& mbulon ISHMT, dhe me
institucione t& tjera shtetérore si dhe me IQ né lidhje me procedurat e inspektimit dhe sistemin
E-inspektimi.

5. Vlerésimi i riskut t& produkteve q& b&jné pjesé nén pérgjegjésiné e ISHMT;

6. Zhvillimi i marrédhé&nieve me aktorét ndérkombétarg.

7. Mbledhja , pérpunimi dhe analizimi i t& dhénave statsitikore sipas fushé veprimtarisé s&
ISHMT-sé dhe pérpilimi i raporteve statistikore periodike.

8. Pérpilimi i raporteve t& punés s¢ ISHMT-s dhe i analizave t& punés pér periudha periodike dhe
vjetore.

Neni 31
Drejtoria e Mbikéqyrjes sé Produkteve

Drejtoria e Mbikéqyrjes sé Produkteve (DMP) ka detyrat ¢ méposhtme :

1. T& sigurojé zbatimin e legjislacionit mbi mbikéqyrjen e tregut pér produktet jo ushqimore nga
operatorét ekonomiké, né pérputhje me progedurat e kryerjes sé inspektimit.

2. Kontrollon zbatimin e kérkesave ligjore nga subjektet qé ushtrojné veprimtari né sektorét e
produkteve elektrike, mekanike, metrologjisé, qelq/képucé/detergjenteve/ sigurisé sé&
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pérgjithshme t& produkteve, né pérputhje me dispozitat e kétij ligji, akteve nénligjore n& zbatim
t€ tij dhe akteve t& tjera ligjore né fuqi.

. Evidenton mangési né kuadrin ligjor ekzistues dhe bén propozime prané strukturave

vendimmarré&se pér pérmirésime apo inisiativa té& reja ligjore apo proceduriale.

Neni 32
Sektori i produkteve mekanike

Pérgjegjésité dhe detyrat kryesore :

1.

T€ mbiké&qyré tregun pér produktet mekanike, pérfshi ashensorét , enét nén presion, pajisje pér
pérdorim t€ jashtém q& emetojné& zhurma né mjedis, pajisjet e mbrojtjes personale, makinerité
etj, lidhur me siguring e tyre referuar kérkesave ligjore me qéllim & parandalojé praktikat
tregtare t€ gabuara, mashtruese t& paligjshme me géllim mbrojtjen e konsumatorit dhe krijimin
¢ mundésive q& bizneset t& konkurojné né njé treg té rregullt dhe t& barabarté ;

Mbikéqyrjen sipas legjislacionit p&r siguriné e pérgjithshme t& produkteve mekanike pér t&
garantuar zbatimin e standardeve n& pérputhshméri me ligjin ;

. T& pérgjigjet pér ploté€simin e kérkesave t€ sigurisé, t& pércaktuara né rregulloret né fuqi t&

projektimit, pérdorimit, shfrytézimit dhe vlerésimit t& konformitetit ;

Té€ kryejé né pérputhje me legjislacionin pér siguriné e punés té produkteve/pajisjeve mekanike
q€ jan€ n€ fokusin e kétij sektori si¢ parashikohet né legjislacionin pérkatés, me qgéllim
sigurimin e jetés, shéndetit publik, kafshéve shtépiake dhe vlerave materiale, sipas planit t&
parashikuar vjetor né bashk&épunim edhe me struktura t& tjera inspektuese.

Trajton ankesat ndaj subjekteve q& ushtrojné veprimtari té tilla, t& marra drejtpérdrejtg ose t&
pércjella nga ¢do institucion tjetér apo individ dhe merr vendim.

Té mbledhé t& dhéna statistikore mbi inspektimet sipas grup-produkteve gé jané né fokusin e
punés sé kétij sektori.

Té pérpilojé raporte periodike né zbatim t& Planit Vjetor t& punés s& ISHMT-sé si dhe t&
perpilojé planet e punés pér periudhat pasardhése.

Neni 33
Sektori i Produkteve Elektrike

Pérgjegjésité dhe detyrat kryesore :

1.

Té kryejé né pérputhje me legjislacionin pér siguriné e punés té pajisjeve dhe instalimeve
elektrike, verifikime dhe inspektime t& pajisjeve dhe instalimeve elektrike, me qéllim
sigurimin e jetés, shéndetit publik, kafshéve shtépiake dhe vlerave materiale, né& bashk&punim
edhe me struktura t€ tjera inspektuese ;

Té pérgjigjet pér plotésimin e kérkesave t€ sigurisé, t& pércaktuara né rregulloret né fuqi t&
projektimit, p&rdorimit, shfrytézimit dhe vler&simit t& konformitetit ;
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3. Té mbikqyr€ siguring e pajisjeve, instalimeve dhe rrjeteve elektrike qé& jan& né pérdorim dhe
t€ vlerésojé konformitetin e tyre me ligjet, rregulloret teknike dhe standardet né fuqi ;

4. T& mbikéqyré tregun pér produktet elektrike, lidhur me siguring e tyre referuar kérkesave
ligjore, t€ parandalojé praktikat tregtare t& gabuara, mashtruese t& paligjshme me géllim
mbrojtjen e konsumatorit dhe krijimin e mundésive qé bizneset t& konkurojné né njé treg té
rregullt dhe t& barabartg.

5. Trajton ankesat ndaj subjekteve q& ushtrojné veprimtari té tilla, t& marra drejtpérdrejté ose t&
pércjella nga ¢do institucion tjetér apo individ dhe merr vendim.

6. T& mbledhé € dhéna statistikore mbi inspektimet sipas grup-produkteve qé jané né fokusin e
punés sé& kétij sektori.

7. T& pérpilojé raporte periodike né zbatim t& Planit Vjetor t&€ punés s& ISHMT-sé si dhe t&
pérpilojé planet e punés pér periudhat pasardhése.

Neni 34
Sektori i Inspektimit Metrologjik

Pérgjegjésité dhe detyrat kryesore :

1. T& kryejé n& pérputhje me legjislacionin pér metrologjing , verifikime dhe inspektime t&
instrumenteve metrologjiké, dhe inspektime t& mallrave t& parapaketuara dhe jo t&
paketuara, n€ funksion t& mbrojtjes s& konsumatorit, sipas planit t& parashikuar vjetor ng
bashk&punim dhe me struktura t& tjera inspektuese ;

2. Eshté pérgjegjés pér kryerjen e kontrollit n lidhje me vendosjen né treg dhe pérdorimin
e instrumenteve mat&se me qéllim pér t& provuar g& ato jané zbatuar/pérdorur né ményré
korrekte, né pérputhje me ligjin dhe rregulloret gé i pérkasin, kontrollin e korrektésisé s¢
sasis€ s& tregtuar dhe p&rmbajtjes né parapaketime tashmé t¢ vendosura né treg ;

3. Kryen miratimin dhe monitorimin e sistemeve t& kontrollit sasior t&¢ prodhuesve t&
parapaketimeve dhe shisheve enématése ;

4. Trajton ankesat ndaj subjekteve q& ushtrojné veprimtari té tilla, t& marra drejtpérdrejté ose
té pércjella nga ¢do institucion tjetér apo individ dhe merr vendim.

5. T€ mbledhi t&¢ dhéna statistikore mbi inspektimet sipas grup-produkteve & jané né
fokusine puné sé kétij sektori.

6. Té pérpilojé raporte periodike né zbatim t& Planit Vjetor t€ punés s& ISHMT-sé& si dhe t&
pérpiloj€ planet e punés pér periudhat pasardhése.

Neni 35
Sektori i qelqit, képuciéve, detergjenteve/sigurisé sé produkteve

Pérgjegjésité dhe detyrat kryesore
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T& kryejé inspektime t& ¢do 1loj produkti joushgimor siguria e t€ ciléve &shté/ose nuk &shté
rregulluar me ligj t&€ vecanté, sipas planit t& parashikuar vjetor né bashképunim edhe me
struktura t& tjera inspektuese ;

. T& kryejé né pérputhje me legjislacionin pérkatés verifikime dhe inspektime né ményré q&

¢do produkt i vendosur né treg t& jeté i sigurté dhe t& mos paraqesé né ményré t& dukshme njé
risk serioz pér shéndetin, siguring, mjedisin ose ¢do interes tjetér publik ;

Té mbikéqyré tregun pér produktet q& jan& né fokusin e puns sé& kétij sektori si detergjents,
veshje kémbe, lodra, gelq, artikuj t& kujdesit pér fémijé, etj. lidhur me siguring e tyre referuar
kérkesave ligjore, t& parandalojé praktikat tregtare t& gabuara, mashtruese t& paligjshme me
qéllim mbrojtjen e konsumatorit dhe krijimin ¢ mundésive q& bizneset t& konkurojné né njé
treg t&€ rregullt dhe t& barabarté.

Trajton ankesat ndaj subjekteve q& ushtrojné veprimtari t& tilla, t& marra drejtpérdrejté ose t&
pércjella nga ¢do institucion tjetér apo individ dhe merr vendim ;

T€ mbledhi té dhéna statistikore mbi inspektimet sipas grup-produkteve qé& jané né fokusin e
punés s& kétij sektori .

T€ pérpilojé raporte periodike né zbatim t& Planit Vjetor t& punés s& ISHMT-sé si dhe t&
pérpilojé planet e punés pér periudhat pasardhése.

Neni 36
Drejtoria e Proné&sisé Intelektuale

. Drejtoria e Pronésisé Intelektuale (DPI) ka si qéllim t& sigurojé zbatimin e legjislacionit mbi

t€ drejtat e autorit dhe pronésing intelektuale nga operatorét ekonomiké, né pérputhje me
progedurat e kryerjes sé& inspektimit.

Kontrollon zbatimin e t& drejtave t& autorit nga t& gjithé operatorét ekonomiké sipas
kategorive t€ pércaktuara né Ligjin nr. 35/2016 dat& 31.03.2016 “Pér t& Drejtén e Autorit dhe
t€ Drejtave t€ lidhura me to* si dhe t€ t& drejtave t& pronésis€ industriale né pérputhje me
legjislacionin e ké&saj fushe né fugqi.

Evidenton mangési né kuadrin ligjor ekzistues dhe b&n propozime prané strukturave
vendimmarrése pér prmirésime apo inisiativa t& reja ligjore apo proceduriale.

Neni 37
Sektori i Pronésisé Industriale

Pérgjegjésité dhe detyrat kryesore

1.

Inspektimi i strukturave q& kryejn€ veprimtari t& proné&sisé Industriale referuar ankesave té
depozituar prané ISHMT-sé nga subjekte apo aktoré & tjeré dhe né bashk&punim dhe me
struktura t& tjera inspektuese ;

Menaxhimi i riskut t&€ shérbimeve q& bé&jné pjesé nén pérgjegjésiné ¢ ISHMT-sé ;

Trajton ankesat ndaj subjekteve g€ ushtrojné veprimtari t&¢ Prongsisé Industriale t& marra
drejtpérdrejté ose t& pércjella nga ¢do institucion tjetér apo individ dhe merr vendim.

el ]
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Neni 38
Sektori i té Drejtés sé Autorit

Pérgjegjésité dhe detyrat kryesore:

1.

Inspektimi i strukturave q& kryejné veprimtari né fushén e € drejtave € autorit dhe t& drejtave
t€ tjera t€ lidhura me to sipas planit t& parashikuar vjetor dhe né bashk&punim me struktura t&
tjera inspektuese ;

Menaxhimi i riskut t& shérbimeve q& b&jné pjesé nén pérgjegjésiné e ISHMT-s&;

Trajton ankesat ndaj subjekteve q& ushtrojn& veprimtari t& Pronésisé Intelektuale, t& marra
drejtpérdrejté ose t& pércjella nga ¢do institucion tjetér apo individ dhe merr vendim.

T€ mbledhi t& dhéna statistikore mbi inspektimet sipas grup-produkteve gé jané né fokusin e
punés s& ké&tij sektori.

T€ pérpiloj€ raporte periodike né zbatim t& Planit Vjetor t& punés s& ISHMT-sé si dhe t&
pérpilojé planet e punés pér periudhat pasardhése.

Neni 39
Sektori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése

Sektori Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése organizon punén dhe pérgjigjet pér zbatimin e detyrave
qé lidhen :

a) Me menaxhimin me efigencg, efektivitet dhe ekonomik t& burimeve financiare buxhetore né t&
gjith€ aktivitetin dhe veprimtaring ¢ ISHMT-sé né& pérputhje me legjislacionin né fugi si dhe
zbatimin me rigorozitet t& legjislacionit n€ fuqi pér prokurimet publike, ndjekjen e procedurave
pér dokumentimin dhe administrimin e aktivitetit t& [SHMT-s€ .

b) Siguron mbéshtetjen e aktivitetit t& t& gjithg institucionit, né drejtim t& identifikimit dhe marrjes
s€ masave pér ¢éshtjet q& kané t& b&jné me burimet njerézore, pérzgjedhjen dhe aftésimin
profesional té stafit t& ISHMT-s&, funksionimin normal t& punés t& ¢do punonjési.

¢) Siguron dhe pérgjigjet pér zbatimin me rigorozitet dhe gasjen ligjore né té gjithé veprimtaring
e ISHMT-s&, népérmjet asistencés juridike, pérfagésimit ligjor t& institucionit dhe k&shillimin
pér ¢éshtje juridike q& kané t& béjné né marrédhéniet me té tretét.

Pérgjegjésité dhe detyrat kryesore:

a) Ndjekja dhe bashkérendimi i veprimtarive p&r pérmbushjen e procedurave dhe planifikimin
¢ kérkesave buxhetore t&¢ ISHMT-s&;Ndjekjen, raportimin sipas ligjit, sigurimin dhe
zbatimin e buxhetit t& miratuar, pér realizimin e fondeve né fushat e veprimtarisé sé&
ISHMT-sé;

b) Realizimi i veprimtarive financiare t& [SHMT-s&, si dhe hartimin e pasqyrave financiare
vjetore;

¢) Rakordimi dhe pérgatitja e situacioneve progresive me degén e thesarit mbi shpenzimet
dhe t& ardhurat,

d) Kontabilizimi dhe likuidimi n& pérputhje me dispozitat pérkatése ligjore;
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¢) Ndjekja dhe menaxhimi i prokurimeve t& fondeve buxhetore, duke zbatuar me rigorozitet
legjislacionin n& fuqi pér prokurimin publik” t& fondeve buxhetore t& institucionit;

f) Pérgjigiet pér administrimin, inventarizimin dhe mirémbajtjen e aktiveve
afatgjata/joafatgjata, materiale, jomateriale e financiare t& institucionit;

g) Mban dhe administron t& gjithé regjistrat q& lidhen me aktivitetin financiar t& ISHMT-séng
pérputhje me strukturén e buxhetit t& institucionit.

h) Menaxhon strukturén e pagave pér personelin e ISHMT-sé si dhe jep mendime pér
ndryshime t& politikave t& ndjekura né fushén e strukturés sé pagave

i) Kujdeset pér funksionimin e mjeteve t& komunikimit, transportit etj, si dhe pérmbushjen e
shérbimeve t& tjera t& nevojshme pér veprimtaring e sektoréve t& institucionit.

J) Pérgatit dhe mban evidencén e akteve ligjore e nénligjore q& rregullojné veprimtaring e
agjencisé dhe t& atyre me karakter t& pérgjithshém dhe bén pérditésimin ¢ tyre;

k) Mundéson njohjen e personelit t& ISHMT-sé& me legjislacionin e nevojshém;

1) Jep mendimin juridik pér drejtorité/sektorét e inspektoratit mbi pérputhshméringé me
kuadrin ligjor dhe rregullator t& veprimtarisé s& tyre;

m) Shqgyrton pérputhjen ligjore t& propozimeve pér ndryshime ligjore, apo t& akteve nénligjore
si urdhra, rregullore etj q& pérgatiten nga sektorét e agjencisé dhe jep mendime pér
pérsosjen e vazhdueshme t& legjislacionit sipas fushé veprimtarive t&€ ISHMT-s& n&
rastet kur kérkohet;

n) Pérfagéson ISHMT-né ng ¢éshtjet e ndryshme gjyqésore;

0) Ndjek procedurat gjyqésore né t& gjitha shkallét e gjykimit, si dhe procedurat pér
ekzekutimin e vendimeve gjyqésore t& formés sé preré, t& depozituara prang ISHMT-s&;

p) Ndjek procedurat gjyqésore pér ekzekutimin e dénimeve me gjobé t&€ ISHMT-s& qé

pérb&jné tituj ekzekutivé.

KREU VI
HYRJA NE NJESI DHE MASAT E SIGURISE

Neni 40
Rregulla té hyrjes né ISHMT

1. Hyrja e personelit né ISHMT béhet pér nevoja pune dhe takime t& ndryshme.

2. Personeli i ISHMT-s& pajiset me fleté-hyrje (karté identifikimi) t& pérhershme.

3. Gjaté orarit zyrtar t& gjithé punonjésit e ISHMT-sé pa pérjashtim mbajné t& varur né vend té
duksh&m kartén e identifikimit.

4. Gjaté orarit zyrtar ndalohen vizitat e népunésve dhe inspektoréve t& ISHMT-s& n& zyra t&
ndryshme brenda Institucionit, pa arsye pune.

5. Me ndéprerjen ¢ marrédhénieve t& punés me ISHMT-né, ¢do népunés dorézon kartén e
identifikimit. N& rastet ¢ humbjes sé kart8s s&¢ identifikimit, punonjési njofton menjéheré
eprorin e tij.
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. Cdo inspektor shtetéror g& lirohet nga detyra dorézon kartén e inspektorit, né momentin e
lirimit & tij nga detyra, prané& Inspektoratit Qendror ose, n& pamundési, prané inspektoratit
shtetéror pérkatés, i cili ia dérgon Inspektoratit Qendror brenda 2 (dy) ditéve pune.

. Hyrja dhe dalja e punonjésve t&€ administratés s&¢ ISHMT-s& jashté orarit zyrtar t& punés dhe/ose
né ditét e pushimit evidentohet nga eprori dhe shénohet né njé procesverbal t& veganté té
drejtorisé respektive. T¢ gjitha hyrje daljet e népunésve né ISHMT duhet t& béhen nga dera

kryesore.

Neni 41
Hyrja e personave té tjeré né ISHMT

Hyrja dhe l&vizja e vizitoréve né mjediset ¢ ISHMT-s& duhet t& jeté nén vézhgimin e
punonjésve t& angazhuar pér shérbimin e ruajtjes sé institucionit.

. Personat e jashtém futen n€ mjediset ¢ ISHMT-s& né orarin e caktuar. Personat g& hyjné né
ambjentet ¢ ISHMT-s€, pér takim me punonjésit né nivel pérgjegjés sektori dhe specialisti,
shoqérohen si né€ hyrje dhe né dalje nga personi prités. Pér takimet ne nivel mé te larte,
shogérohen nga punonjési i ISHMT -s& i angazhuar me shérbimin e pritjes.

. Kryeinspektori dhe Drejtorét e Drejtorive kang t& drejté t& presin takime né& zyrat e tyre pa
kufizim orari.

. Drejtorét e Drejtorive kané t€ drejté t& kryejné takime n& zyrat e tyre, ndérsa Pérgjegjesat e
Sektoréve dhe Inspektorét/Specialistét do t’i kryejne takimet né oraret e caktuara, né zyrén qé
shérben pér pritjen e publikut.

Neni 42
Rregullat e pérdorimit té€ automjeteve té¢ ISHMT

. Pérdorimi i automjeteve béhet vetém pér géllime pune, e cila nénkupton q& t& gjitha
udhétimet t&€ kryhen né funksion t& detyrave dhe detyrimeve t& punonjésve, pérfshiré kétu
edhe transportin e punonjésve gjaté shérbimeve, apo pjesémarrjen népér mbledhje dhe
trajnime, etj. Institucioni mbulon t& gjitha shpenzimet gé rrjedhin nga udhétimet e punés

dhe ¢do shpenzim tjetér q& ka lidhje direkt me to, si karburantin, pagesat e taksave,
mirémbajtjen dhe riparimin.

. Institucioni nuk rimburson gjobat, t& cilat vijn€ si pasojé e shkeljeve t& rregullores sé
qarkullimit, t& cilat duhet t& paguhen menjéher& nga pérdoruesi i automjtit/shoferi.

. Ngarkohen né&punésit e autorizuar t& njoftojn& Sektorin e Financés dhe Shérbimeve
Mbéshtetése pér Taksat Vjetore, TPL, Kolaudimin dhe siguracionin Kasko pérpara 1 muaj nga
pérfundimi 1 afatit t& tyre.

. Kalimi i nj¢ automjeti t& ISHMT-s& nga njé pérdorues tek tjetri pér shkak t& inspektimeve
duhet t€ shoqérohet me firmosjen e bllokut pér gjendjen faktike t& automjetit, formati i t& cilit
miratohet nga Kryeinspektori.

Sektori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése do t& béjé kerkese pér furnizim me
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10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

karburant né varési t& planit t& inspektimeve/shérbimeve q& i dorézohen nga Drejtorét ¢
Drejtorive t&€ ISHMT-s€ t& miratuar nga Kryeinspektori,.

Cdo punonjés né bazé t& Autorizimit pér inspektim bén kérkesén tek eprori direkt dhe
kérkesa e miratuar nga ai dhe Kryeinspektori dorézohet né magaziné pér t& térhequr
karburantin.

Llogaritja e distancave né km béhet nga Sektori i Shérbimeve Mbéshtetése sipas listés s&
aprovuar t€ Autoritetit Rrugor Shqiptar, i cili duhet t& pérditésohet ¢do fillim viti.

Vendosja e normativave t& reja t& konsumit t& karburantit pér automjetet e ISHMT-s& né
inventar t& kryhet ¢do fillim viti.

Né fillim t€ muajit (¢do daté 1-nj€) inspektorét q& kané pérdorur automjetet/shoferét do t&
dorézojné prané Sektorit t& Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése, dokumentat e 1évizjeve, sé
bashku me fleté-udhétimet.

NE& rastet ¢ nj€ avarie teknike, drejtuesi i automjetit duhet t& njoftoj& menjéheré eprorin direkt
si dhe Pérgjegjésin e Sektorit t& Financé dhe Shérbimeve Mbéshtetése dhe t& mbahen né dijeni
pér ¢do zhvillim t& ngjarjeve.

Pérdoruesit e automjeteve dhe drejtuesit duhet t& sigurohen gé t& gjitha pajisjet e kérkuara me
ligj t& jen& gjithmoné né ¢do automjet t& institucionit. N& raste mungesash té kétyre pajisjeve
pérdoruesit duhet t& informojné Sektorin e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése.

Cdo automjet i institucionit duhet mbajtur pastér gjaté gjithé kohés dhe duhet kryer njé& shérbim
i ploté pastrimi, jo mé& pak se njé her& né javé dhe gjithmoné kur &shté e nevojshme. Shérbimi
i pastrimit, duhet kryer vetém nga kompania e kontraktuar. Larja e motorit si dhe pastrimi i
tapicerisé pér automjetet lejohet t& b&het dy heré né vit, nése &shté i nevojshém.

T¢€ gjitha riparimet dhe mirémbajtja e automjeteve realizohen nga Komisioni i Prokurimit t&
ISHMT-s& pasi &shté marré informacioni dhe kérkesa nga njé Komision t& Riparimit dhe
Mirémbajtjes s& automjeteve, t& ngritur me urdhér t& Kryeinspektorit, si dhe njoftimit t& vets
pérdoruesve t&€ automjeteve.

Nése automjeti pé€son papritur njé¢ difekt dhe udhétimi pér tek shérbimi béhet i pamundur,
pérdoruesi duhet t& lajmérojé Sektorin e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése si dhe eprorin
direkt, népérmjet telefonit ose e-mailit, pér problemin q& ka lindur. Sektori i Financés dhe
Shérbimeve Mbéshtetése lajméron pikén e shérbimit pér térhegjen e automjetit.

Komisioni i Riparimit dhe Mirémbajtjes sé automjeteve né bashképunim me pérdoruesin e
automjetit/shoferin, mbajné njé akt-kontrolli teknik ku duhet t& pércaktohen defektet dhe zérat
¢ punés pér riparimin e tyre. Ky akt-kontrolli paraqitet prané pikés sé& shérbimit t& kontraktuar
pér kryerjen e shérbimeve t& automjetit, sipas zérave t& kérkuar.

Komision t& Riparimit dhe Mirémbajtjes s& automjeteve duhet t& bgjé t& gjitha verifikimet e
nevojshme pér t€ kontrolluar se t& gjitha shérbimet jané né pérputhje me akt-kontrollin teknik
dhe pas kétij konstatimi, merr n& dorézim automjetin me shérbimet e kryera, sipas akt-marrjes
né dorézim t& automjetit.
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Neni 43
Rregullat e pérdorimit té¢ automjeteve personale

1. NE& se 1&vizja e punonjésve t& ISHMT-sé pér qéllime pune/inspektimi nuk éshté ¢ mundur t&
kryhet me automjetet q& disponon ISHMT, l&vizja do t& kryhet nga punonjésit me mjete t&
tjera t& transportit publik/privat ose automjete personale jashté institucionit.

2. Né rastet e pérdorimit t& automjeteve personale népunési i cili vé& né dispozicion automjetin
pér procedurat e inspektimit duhet t& nénshkruaj aktmarréveshjen ndérmjet tij dhe titullarit t&
ISHMT.

3. Taksat Vjetore, TPL, Koalidimin, gjobat si dhe shérbimet ¢ automjetit né rast defekti té&
paguhen nga népunési i cili vé né dispozicion automjetin.

4. Vendosja e normativave t€ reja t& konsumit t€ karburantit pér automjetet e vendosura né
pérdorim nga punonjésit e Inspektoratit Shtetéror t& Mbikéqyrjes s& Tregut t& kryhet ¢do fillim
viti.

5. Pér matjen e harxhimit t& karburantit ngrihet grup pune me urdhér Kryeinspektori.

KREU VII
PROCDURA E INSPEKTIMIT

Neni 44
Progedura e inspektimit

1. Procedura e inspektimit kryhet sipas rregullave dhe standardeve t& pércaktuara nga ligji i
inspektimit, si dhe aktet nénligjore né zbatim & tij, pérjashto rastet kur né ligjet e posagme
q€ jané n& fushén e zbatimit t&€ ISHMT &shté pércaktuar ndryshe.

2. Inspektimi si rregull, kryhet mbi bazén e planit vjetor dhe mujor té inspektimit t& hartuar
dhe t& miratuar nga ISHMT-ja, bazuar né metodologjiné e vlerésimit t& riskut dhe né
detyrimin pér inspektimin periodik si dhe periudhén maksimale t& lejuar t& inspektimit
vjetor né vendin e ushtrimit t& veprimtarisé e cila &sht¢ nga 5 deri n¢ 15 dité sipas
pércaktimeve t& akteve nénligjore né fuqi. Programet hartohen si mé poshté :

a. Programi vjetor i inspektimit hartohet mbi bazén e prioriteteve dhe tematikave
kryesore pérkatSse t& inspektimit, me késhillimin metodologjik t& Inspektoratit
Qéndror, si dhe miratohet nga ministri pérgjegjés sipas progedurés dhe afateve
ligjore;

b. Programi mujor hartohet mbi bazén e listés emérore t& subjekteve t€ inspektimit
sipas vler&simit t& riskut, t& kryer nga ¢do drejtori bazuar edhe né programin vjetor;

3. ISHMT-ja pércakton kriteret pér vlerésimin mbi bazg risku t& subjekteve t& inspektimit,
sipas fushave pérkatése t& inspektimit né bazé té rregullave metodologjike t& miratuara
nga Inspektoriati Qéndror apo Ministria.

e e e e e = e C e
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10.

11.

12.

13.

Veprimtaria e inspektimit dokumentohet sipas formateve standarde t& inspektimit t&
miratuara nga Inspektorati Qéndror.

Inspektimi fillon me 1&shimin e autorizimit t& inspektimit nga nénpunési pérgjegjés pér
nxjerrjen e autorizimit sipas formatit t& miratuar nga Inspektoriati Qéndror ku pércaktohen
inspektorét g€ do t& kryejné inspektimin. Autorizimi &shté i vlefshdm vetém pér
koh&zgjatjen e pércaktuar shprehimisht né t&, si dhe vendndodhjen e inspektimit aty ku
ushtron veprimtaring subjekti i inspektimit.

Inspektimi i njoftohet népérmjet njoftimit paraprak t& autorizimit subjekt t& inspektimit, jo
mé voné se 3 dit¢ pérpara fillimit t& inspektimit, pérve¢ rasteve t&€ mosnjoftimit t&
parashikuara nga legjislacioni né fugqi.

Pérpara fillimit t& inspektimit , inspektori kryen kéto veprime :

Paraqet kartén e inspektorit;

Paraget autorizimin e inspektimit;

I bén me dije subjektit t& inspektimit progedurén e inspektimit;

Informon verbalisht subjektet e inspektimit pér t& drejtat dhe detyrat, si dhe pasojat
€ moszbatimit t€ tyre.

Inspektorét asnjéheré dhe né asnjé rast nuk duhet t& kryejné inspektim vetém. N& rast té
mungesave t€ inspektorit t& grupit t& tij duhet t& njoftojné menjéheré eprorin direkt i cili
duhet t& marré masa pér z&véndésimin e tij.

Progedura e inspektimit pasqyrohet né progesverbalin e inspektimit, i cili sipas kérkesave
t€ ligjit t& inspektimit i njoftohet pa vonesé , subjektit t& inspektimit népérmjet dorézimit
personal dhe kur nuk &shté i mundur, ai pérfundohet né zyrat e inspektoratit dhe njoftohet
brenda 5 ditéve nga data e pérfundimit t& inspektimit. Progesverbali pérmban informacion
t€ hollésishém pér veprimet e inspektimit dhe shoqérohet me list€ verifikimin e plotésuar
gjaté inspektimit.

Gjaté progesit t& inspektimit, inspektori merr pa pagesé, mostra né sasiné e nevojshme pér
kryerjen e ekzaminimit apo analizave, pasi i shpjegon pérfagésuesit té subjektit t&
inspektimit progedurén e marrjes sé tyre , si dhe i njofton atij rezultatet e ekspertizés apo
t€ ekzaminimit brenda 4 ditéve nga marrja e rezultateve.

Gjaté progesit t€ inspektimit, inspektori merr masa urgjente me vendim t& ndérmjetém né
rastet e parashikuara nga legjislacioni n& fuqgi. Vendimi i ndérmjetém ekzekutohet
menjéheré dhe mund t& merret deri né gastin e marrjes sé vendimit pérfundimtar , si dhe i
njoftohet menjéheré subjektit t& inspektimit.

Ankimi i veganté kundér masés urgjente mund & paragitet brenda 5 ditéve nga data e
njoftimit t& vendimit t& ndérmjetém, shqyrtohet drejtépérdrejté nga Kryeinspektori, i cili
sipas rastit mer vendim pér zgjidhjen e ankimit t& vecanté brenda 6 ditéve nga data e
paragqitjes s& ankimimit.

Cdo proges inspektimi ka njé vendim pérfundimtar t& inspektimit t& detyrueshém pér tu
marré nga inspektori/inspektorét q& kryejné inspektimin, pérveg rasteve kur nga ligji i
posag€m parashikohet q& vendimi péfundimtar i inspektimit t& merret nga njé njési apo
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organ tjetér . Vendimi pérfundimtar merret aty pér aty nése parashikon ligji i posagém ose
brenda 30 ditéve nga data e njoftimit t& progesverbalit subjektit t& inspektimit. N& rast se
vendimi pérfundimtar i inspektimit merret nga nj€ njési apo organ tjetér, inspektori ia
pércjell progesverbalin, brenda afateve t& pereaktuara, késaj njésie/organi s& bashku me
propozimin e tij. Inspektori, pérpara marrjes sé vendimit, i shpjegon subjektit t& inspektimit
shkeljet e konstatuara , nése ka t& tilla dhe vendimin g€ synon t& marré.

14. Vendimi pérfundimtar i njoftohet subjektit t& inspektimit nga inspektori, brenda 5 ditéve
nga data e pérfundimit t& inspektimit.

15. Nése gjaté kryerjes s& njé inspektimi, inspektori ka dyshime t& arsyeshme se ka shkelje t&
kérkesave ligjore, q& jan& né kompetencé t& njé inspektorati tjetér shtetéror apo vendor, ai
njofton menjéheré eprorin e drejtpérdrejté. ISHMT-ja njofton Inspektoratin Qéndror né
lidhje me kéto dyshime.

16. Gjaté progesit t& inspektimit t& subjektit, nése shkeljet € konstatuara gjaté inspektimit jané
kryer n& ményre t& tillg q& cénojné t& drejtat dhe interest e ligjshme t& nj& personi t& treté
inspektorati njofton personin e trets pér gjetjet e inspektimit dhe masat e marra.
Inspektorati mund & urdhérojé kryerjen e publikimit t& vendimit pérfundimtar apo njé
pérmbledhje & tij.

17.Né pérfundim t& inspektimit t& subjektit, kur konstaton shkelje t& kérkesave ligjore,
inspektori &shté i detyruar t& maré masé administrative, kryesore dhe plotésuese. Kur &shté
¢ nevojshme, dénimi administrativ shogérohet me urdhérimin e subjektit t& inspektimit pér
t€ korrigjuar shkeljet e konstatuara dhe pér t€ eliminuar pasojat e tyre, sipas afatit t&
pércaktuar né rregulloren e ISHMT-sé. Vendimi i dénimit pérfshin késhillimin me shkrim
t& subjektit pér ményrén e korrigjimit t& shkeljeve q& pasqyrohet n& njé fleté shoqéruese.

18. Pér verifikimin e korrigjimit t& shkeljeve mund t& kryhet nj& inspektim i ri, sipas
legjislacionit né fuqi.

19. Kur kundér vendimit pérfundimtar t& inspektimit paraqitet ankim administrativ sipas Kodit
t€ Procedurave Administrative, ai shqyrtohet nga Komisioni i ankimit t& ISHMT-sé.
Inspektorati Shtetéror pércakton rregulla té hollgsishme pér funksionimin e Komisionit t&
Ankimimit.

Neni 45
Inspektimi elektronik (E-inspektimi)

1. Inspektorét e ISHMT-s¢ jané t& detyruar t& kryejné funksionet e tyre inspektuese népérmjet
portalit e-Inspektimi menjgheré pas marrjes n€ dorézim té& kiteve/tabletave t& inspektimit ;

2. Inspektori i pajisur me kite/tableta inspektimi ndjek progedurén e inspektimit elektronik ;

3. Pérdoruesit e portalit “e-Inspektimi” duhet t& zbatojné rregullat e pérdorimit t& pércaktuara
nga Inspektorati Q&ndror.
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KREU VIII
DISPOZITA Ti FUNDIT

Neni 46
Sanksione

Mos respektimi i Rregullores s& Brendshme t& ISHMT-s& ngarkon me pérgjegjési dhe pérbén
shkak pér progedim disiplinor sipas dispozitave ligjore né fugi.

Neni 47
Dispozita té tjera

1. P&r kompetenca, detyra dhe pérgjegjési t& cilat nuk pérfshihen né rregulloren € mésipérme,
zbatohen aktet e tjera administrative t& cilat rregullojng fushén e zbatimit t& marrédhénieve qé
nuk i pérmban kjo rregullore.

2. Te gjith€ népunésit e ISHMT-s& ngarkohen me njohjen dhe zbatimin e késaj Rregulloreje.

3. Kryeinspektori ngarkohet me nxjerrjen e urdhrave dhe akteve t& tjera pér zbatimin e
dispozitave t& késaj Rregulloreje.

4. Kryeinspektori ngarkohet me kontrollin e zbatimit t& késaj Rregulloreje.

Neni 48
Dispozite kalimtare

Rregullotja e Bréndshme e ISHMT-s&¢ ¢ miratuar me Urdhérin e Ministrit t& Zhvillimit
Ekonomisé, Tregtisé dhe Sipérmarrjes nr. 5122, date 25.05.2017 " shfuqizohet diten e hyrjes
ne fuqi te k&saj Rregulloreje.

Neni 49
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi menjéhers.

Lavdrim SAHITAJ




